
 
 
 
 
 
 
 
 

VUGD KRB Kuldīgas daļas 
 

VĒSTURES FORMULĀRS 
 
 
 
 
 
Adrese : Jelgavas iela 58, Kuldīga 
Pasta indekss : LV-3301 
Tālrunis : 63350403 
Fakss: 63350401 
E-pats: kuldiga@vugd.gov.lv 
 
 
 
 
Kuldīgas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību nodibināja 1870.gada 
6.septembrī. Biedrībā pieteicās 105 aktīvie un 62 pasīvi biedri, par 
biedrības priekšnieku ievēlēja baronu fon Grothussu. 
1872.gadā biedrībai, pateicoties Kuldīgas rātes finansiālam atbalstam un 
sapratnei, izdevās pabeigt depo celtniecību un ēkas apkures izbūvi. Tā 
paša gada 8.oktobrī jaunais depo tika svinīgi iesvētīts, nama izbūve 
biedrībai izmaksāja 933 rubļus un 65 kapeikas. 
Dažus gadus vēlāk 1874.gadā biedrība iegādājās Vācijā – Leipcigā jaunu 
šļirci (rokas sūkni), kuru Liepājas darbnīcā pāŗbūvēja biedrības prasībām. 
 Kuldīgas pilsētā pieauga iedzīvotāju skaits, veidojās jaunas darbnīcas, 
rūpnīcas, fabrikas, manufaktūras. Biedrības biedru skaits paplašinājās, 
uzceltais depo kļuva par šauru un mazu, tādēļ 1877.gadā notika depo 
pārbūves darbi. 
1880.gadā, atzīmējot biedrības 10 gadu jubileju, pilsētas rāte biedrībai 
uzdāvināja jaunu šļirci (rokas sūkni). 
1894.gadā Kuldīgas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība iestājās 
Viskrievijas Ķeizariskā ugunsdzēsēju biedrībā. 
1906.gada jūnijā, atzīmējot biedrības 35 gadu jubileju, tika izkaltas 
speciālas piemiņas medaļas. 



 2

Vislielākos zaudējumus Kuldīgas ugunsdzēsēji cieta 1915.un 1919.gados, 
kad pilsētā saimniekoja vācu un lielinieku varas pārstāvji.  
1920.gadā, pēc juku laikiem , no jauna bija jāorganizē biedrība , jāgādā 
par jauniem formas tērpiem, aprīkojumu un ugunsdzēsēju apmācību.  
1921.gada jūlijā biedrība nosvinēja 50 gadu jubileju. 
1921.gada 27-29. maijā Rīgā notika pirmais Latvijas ugunsdzēsēju 
kongress, kurā nodibināja Latvijas Ugunsdzēsēju biedrību un organizāciju 
Savienību (LUS). No Kuldīgas kongresā piedalījās un aktīvu līdzdalību 
ņēma biedrības komandas virsnieks Ed. Ramms un komandieris 
Aleksandrs Gessau. 
1924.gadā biedrība sāk iegādāties jaunos Latvijas Ugunsdzēsēju 
Savienības apstiprinātos ugunsdzēsēju formas tērpus.  
  
1924.gada 18.novembrī svinīgā parādē pilsētas Rātslaukumā 
ugunsdzēsējus apbalvoja ar LUS nozīmēm Par cītību. 
Kuldīgas ugunsdzēsēji aktīvi iesaistījās LUS organizētajās aktivitātēs: 
LUS rīkotajos kursos, Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību jubilejās, 
pieredzes apmaiņas braucienos uz citām biedrībām, manevros un parādēs 
savā pilsētā un tuvākā apkārtnē , Latvijas Ugunsdzēsēju Savienības 
jubileju svinībās, tehnikas demonstrācijās un parādēs.  
1930-to gadu vidū pēc Ugunsgrēku apkarošanas likuma ( 1930.gada 
5.decembrī) pieņemšanas Kuldīgas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība 
iesaistījās Latvijas Ugunsdzēsēju Savienības Lejaskurzemes sekcijas 
darbībā. 
1938. gadā Iekšlietu ministrijas Pasīvās gaisa aizsardzības pārvaldes 
ugunsgrēku apkarošanas nodaļa izstrādāja katram apriņķim plānu par 
ugunsdzēšanas organizēšanu un secināja, ka Kuldīgas ugunsdzēsēji ir 
apgādāti ar motorizētiem rīkiem, bet nepieciešama ūdens tvertņu izbūve 
un ciešāka sadarbība ar vietējām un apkārtējām pašvaldībām. 
1938.gadā Kuldīgas ugunsdzēsēji no pilsētas budžeta saņēma ls 10.000 
depo paplašināšanai un ūdens tvertņu izbūvei. Pilsētas valde nolēma 
pilsētas centrā- Alekšupītē izbūvēt aizsprostus, lai ugunsgrēka gadījumā 
būtu ērtāka ūdens piegāde no tuvākās apkārtnes. 
1938.gada oktobrī notika IeM Būvniecības departamenta rīkotās 
sacensības starp Kuldīgas apriņķa Brīvprātīgām ugunsdzēsēju biedrībām. 
Pirmo vietu ieguva Kuldīgas komanda, otro Saldus , trešo Skrundas 
komanda. Kuldīgas komanda saņēma Būvniecības departamenta balvu-
pulksteni depo telpām. 
1940.gada 30.jūnijā notika pēdējais Latvijas ugunsdzēsēju organizāciju 
Savienības kārtējā kopsapulce ( kongress), kurā piedalījās arī Kuldīgas un 
apriņķa biedrību pārstāvji. 
 
. 
 



 3
 
 

Kuldīgas ugunsdzēsēju gājiens Baznīcas – Policijas ielas stūrī 1923.gada 18.novembrī 
 
 
 
 

 
Ugunsdzēsēju biedrības biedri ar rokas sūkni, ap 1927.gadu. 



 4

 
Kuldīgas BUB savos svētkos Kuldīgā pie Floriāna ( tag. maizes ceptuves), 1920.-tie  
gadi.( Floriāna alus darītava). 

 
Kuldīgas brīvprātīgo ugunsdzēsēju grupa kopā ar orķestri, ar biedrības karogu 20. gs. 
20.-30.-tie gadi. 
 
 
 



 5

 
Kuldīgas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības biedri. 1920.-30.-tie gadi. 

Kuldīgas brīvprātīgie ugunsdzēsēji 1920. -30.-tos gados 
 



 6

 
Ugunsdzēsēji Kuldīgā 1930.-tos gados. 
1. rindā no kreisās 2. Boriss Pantaļejevs, 3. Reinšisels, 4. Kurts Millers; 

 2. rindā 4. B. Paškevics, 5. Belševics 
 

 
Kuldīgas ugunsdzēsēji pie automašīnas 1930. gadu beigās 
 
 



 7
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuldīgas ugunsdzēsēji biedrības 60 gadu jubilejā pie Rātsnama, 1930.gada 27.jūlijā 
Valdē – Vintelers, Rahs, Reinšisels u.c. 

Kuldīgas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības 60.gadadienas svinību dalībnieki pie 
jaunā Rātsnama 1930.gada 27. jūlijā. 



 8
 
 

    Biedrības biedrs Kurts Millers ( priekšpusē) ugunsdzēsēju parādē 1938. -1939.g. . 

    Ugunsdzēsēju parāde Kuldīgā 1938. - 1939. gados. 
 



 9
 

 
Kuldīgas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības biedri pie motorsūkņa,1930.-tie gadi.  

 
Kuldīgas ugunsdzēsēji sacensību parādē, 1947.gadā. 
 

 Fotogrāfija no Latvijas Ugunsdzēsības muzeja krājuma LUM 1960 
 



 10

 
Kuldīgas ugunsdzēsēji praktiskās nodarbībās ar rokas sūkni, 1940-to gadu beigas.  
 

Fotogrāfija no Latvijas Ugunsdzēsības muzeja krājuma LUM 1664  
 
. 

 
 
Kuldīgas pilsētas Ugunsdzēsēju komanda, 1950-to gadu sākumā. 
 

Fotogrāfija no Latvijas Ugunsdzēsības muzeja krājuma LUM 1962  



 11

  
Skrundas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju komandas sacensības ugunsdzēsības sportā,1950.-
1960.gadi. 
 

 Fotogrāfija no Latvijas Ugunsdzēsības muzeja krājuma LUM 1994/2 
 
    

  
  
Skrundas Profesionālās daļas autocisterna, 1960-tie gadi 
 

 Fotogrāfija no Latvijas Ugunsdzēsības muzeja krājuma LUM 1995  



 12

 
Skrundas Profesionālās ugunsdzēsības daļas biedri pie automobiļa, 1950-tie gadi. 
 

Fotogrāfija no Latvijas ugunsdzēsības muzeja krājuma LUM 1996/2 
 
 

 
Skrundas Profesionālās ugunsdzēsības daļas teritorijas labiekārtošanas darbi,1965./1966.gadi. 
 
Fotogrāfija no Latvijas Ugunsdzēsības muzeja krājuma LUM 1997/2 



 13
 
 

Kuldīgas profesionālās ugunsdzēsības daļas ēka Kuldīgā, Sarkanarmijas ielā 58. 
Fotografēts 1973. gadā. 
 

 
Ugunsdzēsēju mehāniskās kāpnes. Fotografēts 1973.gadā. 
 
 



 14

 
 
Komandas 3. maiņa 
Pirmā rindā no kreisās puses Hausmanis, Petrovičš, Birziņš, Bērics 
Otrā rinda no kreisās Kāns, Tuba, Helmanis, Junkers,1983.gadā 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15
 
 

 
 
 
No lejas: Helmanis, Širmelis, Kāns, Letauers, Junkers, Bērics, Austers,1983.gadā 
 


